

# INFORMACION SEMESTRAL

COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES

29 JUL. 1999

DENOMINACION SOCIAL:

IBERDROLA, S.A.

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 1999 *40062*.....

- Entidades de Crédito..... B
- Sociedades de Cartera..... C
- General..... G
- Entidades de Seguros..... S

- Página Número 1 .....
- Página Número 2 .....
- Página Número 3 .....
- Página Número 4 .....
- Página Número 5 .....
- Página Número 6 .....
- Página Número 7 y 7 bis.....
- Página Número 8 .....
- Página Número 9 .....
- Página Número 10 .....
- Otros Anexos explicativos.....

FECHA: 28-Julio-99

SEMESTRE: 1º de 1999

**GENERAL**

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :**

SEMESTRE

PRIMERO

AÑO

1999

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

IBERDROLA, S.A.

Domicilio Social:

c/ CARDENAL GARDOQUI, 8 - 48008 BILBAO

N.I.F.

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

JOSE LUIS SAN PEDRO GUERENABARRENA  
DIRECTOR DE ECONOMIA Y FINANZAS

Según poderes otorgados ante el Notario de Bilbao D. José M<sup>a</sup> Arriola Arana,  
Nº de Protocolo 659, de fecha 8 de Marzo de 1.994

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

		Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030	X	X
IV. Balance de Situación	0040	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	0060	X	X
VII. Número de personas Empleadas	0070	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	0090	X	
X. Hechos Significativos	0100	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	0120		

## **II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)**

Al 30 de Junio de 1999, y en relación con los estados financieros consolidados al 31 de Diciembre de 1998, quedaron incluidas dentro del Grupo Consolidado las sociedades Energyworks España, S. A. U., Energyworks España, S. A., Iberdrola Gas. S. A. y quedó excluida la sociedad Tractebel

## **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En cumplimiento de la más reciente interpretación del criterio para la contabilización de la energía facturada, los balances individual y consolidado recogen por separado las ventas y compras de energía al Mercado Mayorista, a diferencia de los estados al 31 de Diciembre de 1998 en que se recogían por su importe neto.

Excepto por lo señalado, la Sociedad ha aplicado idénticos principios, criterios y políticas contables que los usados para la elaboración de las últimas cuentas anuales auditadas.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>
<b>I Gastos de Establecimiento</b>
<b>II Inmovilizaciones Inmateriales</b>
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
<b>III Inmovilizaciones Materiales</b>
<b>IV Inmovilizaciones Financieras</b>
<b>V Acciones Propias a Largo Plazo</b>
<b>V.bis Activos en moratoria (Ley 40/1994)</b>
<b>VI Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>
<b>I Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>
<b>II Existencias</b>
<b>III Deudores</b>
<b>IV Inversiones Financieras Temporales</b>
<b>V Acciones Propias a Corto Plazo</b>
<b>VI Tesorería</b>
<b>VII Ajustes por Periodificación</b>
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
0200	0	0
0210	0	0
0220	9.078	6.723
0221	9.086	6.576
0222	-8	147
0230	1.931.209	1.970.776
0240	470.422	233.774
0250	18.270	3.568
	-	204
0255	78.939	97.266
0260	2.507.918	2.312.311
0280	164.653	153.474
0290	0	0
0300	34.961	35.468
0310	225.973	215.828
0320	15.507	1.354
0330	0	0
0340	7.697	675
0350	607	726
0360	284.745	254.051
0370	2.957.316	2.719.836

**PASIVO**

<b>I Capital Suscrito</b>
<b>II Reservas</b>
<b>III Resultados de Ejercicios Anteriores</b>
<b>IV Resultado del Periodo</b>
<b>V Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>
<b>DIFERENCIAS DE FUSION</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>
<b>I Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>
<b>IV Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>V Otras Deudas a Largo</b>
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>
<b>I Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>
<b>IV Acreedores Comerciales</b>
<b>V Otras Deudas a Corto</b>
<b>VI Ajustes por Periodificación</b>
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
0500	450.775	450.775
0510	620.796	620.795
0520	137.085	103.067
0530	54.102	53.646
0550	0	0
0560	1.262.758	1.228.283
	45.057	46.248
0590	20.152	21.403
0600	150.015	204.725
0610	441.255	310.052
0615	339.077	314.541
0620	149.552	53.358
0625	119.577	123.792
0630	15.825	16.121
0640	1.065.286	820.864
0650	15.075	45.670
0655	30.524	100.220
0660	74.135	43.005
0665	67.421	55.386
0670	222.416	151.386
0680	451	69
0690	410.022	395.736
0695	4.026	2.577
0700	2.957.316	2.719.836

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO A		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	511.340	100,0	333.276	100,0
+ Otros Ingresos (6)	0810	12.108	2,4	7.745	2,3
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,0		0,0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	523.448	102,4	341.021	102,3
- Compras Netas	0840	273.987	53,6	115.719	34,7
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	700	0,1	27.441	8,2
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	39.895	7,8	40.115	12,0
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	210.262	41,1	212.628	63,8
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,0	0	0,0
- Gastos de Personal	0890	46.678	9,1	48.724	14,6
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	163.584	32,0	163.904	49,2
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	61.044	11,9	56.789	17,0
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,0	0	0,0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	693	0,1	750	0,2
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	101.847	19,9	106.365	31,9
+ Ingresos Financieros	0940	2.578	0,5	4.318	1,3
- Gastos Financieros	0950	26.098	5,1	32.544	9,8
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	555	0,1	1.496	0,4
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	1.296	0,3	1.273	0,4
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	77.586	15,2	78.362	23,5
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	1021	39.360	7,7	-337	-0,1
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1022	-31	0,0	-29	0,0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	0	0	0	0,0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-1.010	-0,2	-1.194	-0,4
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-42.248	-8,3	420	0,1
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	73.657	14,4	77.222	23,2
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-19.555	-3,8	-23.576	-5,9
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	54.102	10,6	53.646	16,1

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>
<b>I. Gastos de establecimiento</b>
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>
V.bis Activos en moratoria (Ley 40/1994)
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>
<b>II. Existencias</b>
<b>III. Deudores</b>
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>
<b>VI. Tesorería</b>
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
1200	0	0
1210	0	575
1220	11.216	12.064
1221	1	856
1222	11.215	11.208
1230	1.951.729	1.998.765
1240	399.568	263.784
1250	18.270	3.568
	0	204
1255	79.816	97.582
1260	2.460.599	2.376.542
1270	85.623	14.329
1280	164.853	153.848
1290	0	0
1300	40.036	40.948
1310	244.274	198.590
1320	16.687	13.310
1330	0	0
1340	10.690	1.733
1350	907	1.037
1360	312.594	255.618
1370	3.023.669	2.800.337

**PASIVO**

<b>I. Capital Suscrito</b>
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>
<b>b) SOCIOS EXTERNOS</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III. Acreedores Comerciales</b>
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
1500	450.775	450.775
1510	755.627	725.953
1520	47.832	37.253
1530	-42.883	810
1540	57.567	54.425
1550	0	0
1560	1.268.918	1.269.216
1570	445	4.307
1580	45.058	46.288
1590	21.663	22.787
1600	155.388	213.639
1610	671.394	419.573
1615	293.749	274.097
1625	119.577	123.792
1630	14.512	15.313
1640	1.099.232	832.775
1650	15.828	48.567
1655	54.347	101.338
1665	129.756	103.670
1670	227.276	153.655
1680	1.250	100
1690	428.457	407.330
1695	4.508	3.995
1700	3.023.669	2.800.337

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO	ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%

	1800			
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	516.102	100,0	342.114	100,0
+ Otros Ingresos (6)	11.174	2,2	9.616	2,8
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0	0,0	0	0,0
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>527.276</b>	<b>102,2</b>	<b>351.730</b>	<b>102,8</b>
- Compras Netas	270.557	52,4	120.743	35,3
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-152	0,0	30.909	9,0
- Gastos Externos y de Explotación (7)	34.954	6,8	37.757	11,0
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>221.553</b>	<b>42,9</b>	<b>224.139</b>	<b>65,5</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0	0,0	0	0,0
- Gastos de Personal	54.725	10,6	56.090	16,4
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>166.808</b>	<b>32,3</b>	<b>168.049</b>	<b>49,1</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	63.500	12,3	59.395	17,4
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0	0,0	0	0,0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	689	0,1	754	0,2
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>102.619</b>	<b>19,9</b>	<b>107.900</b>	<b>31,5</b>
+ Ingresos Financieros	26.580	5,2	3.228	0,9
- Gastos Financieros	27.305	5,3	33.028	9,7
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	555	0,1	1.502	0,4
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1.950	0,4	1.368	0,4
+/- Resultados de Conversión (18)	5	0,0	8	0,0
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	-17.435	-3,4	1.447	0,4
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	1.391	0,3	54	0,0
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	0	0,0	0	0,0
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>81.673</b>	<b>15,8</b>	<b>79.635</b>	<b>23,3</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	39.343	7,6	-352	-0,1
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-31	0,0	-29	0,0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	-911	-0,2	-1.203	-0,4
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-42.571	-8,2	446	0,1
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>77.510</b>	<b>15,0</b>	<b>78.497</b>	<b>22,9</b>
+/- Impuestos sobre Beneficios	-19.943	-3,9	-23.955	-7,0
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>57.567</b>	<b>11,2</b>	<b>54.542</b>	<b>15,9</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	0	0,0	-117	0,0
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>57.567</b>	<b>11,2</b>	<b>54.425</b>	<b>15,9</b>

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
Producción, transporte y distribución de Energía Eléctrica (actividad principal)	2100	511.340	333.276	516.102	342.114
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N.</b>	2150	<b>511.340</b>	<b>333.276</b>	<b>516.102</b>	<b>342.114</b>
Mercado Interior	2160	511.340	333.276	516.102	342.114
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	10.931	11.457	12.620	13.418

**VII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Ver hojas anexas



## VIII EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### 1.- BALANCE ENERGETICO (Datos en GWh)

El balance de energía del ejercicio 1.999 de los distintos periodos reseñados a continuación es el siguiente:

	ENE-JUN 1.999	Variación (%)	ABR-JUN 1.999	Variación (%)
P. Hidráulica	4.540	-62,2	2.801	-41,3
P. Térmica Convencional	7.959	658,7	2.774	557,3
P. Nuclear	10.944	-11,3	5.319	-12,6
<b>PRODUCCION PROPIA</b>	<b>23.443</b>	<b>-7,7</b>	<b>10.894</b>	<b>-3,4</b>
<b>CONSUMOS FACTURADOS</b>	<b>33.247</b>	<b>7,8</b>	<b>16.447</b>	<b>10,3</b>
- Residencial	9.255	7,8	4.031	11,5
- Industrial	23.325	9,3	12.323	12,9
- Otros	667	-25,9	93	-75,6

- Por lo que respecta a la evolución del balance energético especificado, podemos significar lo siguiente:

- Una disminución de la **Producción Propia** (-7,7%), en términos semestrales, resultado de las menores producciones hidráulica (-62,2%) y nuclear (-11,3%). La baja hidraulicidad del período junto a las paradas programadas para mantenimiento operativo y recarga de combustible de los grupos nucleares de C.N. Garoña, C.N. Trillo, C.N. Vandellós II, C.N. Cofrentes y C.N. Almaraz han incidido determinantemente en esta menor producción.

Resulta especialmente positiva, la alta disponibilidad del parque generador de energía térmica convencional de carbón y fuelóleo-gas (+658,7%) lo que ha permitido a la Sociedad alcanzar una cuota en el Mercado Mayorista de electricidad del 29,5% frente al porcentaje medio del 30,6% correspondiente a la totalidad del ejercicio precedente. Indicar que a 30 de Junio de 1.998 dicha cuota alcanzaba el 33,2%.

El grado de llenado de los embalses alcanza el 49,8%, tras siete meses de sequía continuada, frente al 49,7% que mantenían estos a diciembre de 1998.

- El significativo incremento de la **Energía Facturada** (+7,8%), con especial mención tanto a la contribución del sector Residencial (+7,8%) fruto del notable dinamismo del mercado de clientes domésticos allí donde la Sociedad desarrolla su actividad, como a la satisfactoria evolución del sector Industrial (+9,3%) consecuencia de la buena marcha de la actividad económica.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### 2.- ESTADOS FINANCIEROS

Para una mejor comparación semestral de la cuenta de Pérdidas y Ganancias, la Sociedad ha aplicado en ambos periodos idénticos principios, criterios y políticas contables que los usados para la elaboración de las últimas cuentas anuales auditadas.

#### a) Cuenta de Pérdidas y Ganancias del período Enero -Junio de 1999

Las principales magnitudes de la cuenta de resultados presentan trimestral y semestralmente la siguiente evolución (datos en millones de pesetas):

	<u>ENE-JUN</u> <u>1.999</u>	<u>Variación</u> <u>(%)</u>	<u>ABR-JUN</u> <u>1.999</u>	<u>Variación</u> <u>(%)</u>
<b>MARGEN BRUTO</b>	245.313	-2,8	117.267	+2,1
<b>Bº BRUTO DE EXPLOT.</b>	166.808	-0,7	73.265	+6,0
<b>Bº DE EXPLOTACIÓN</b>	102.619	-4,9	46.092	+7,2
<b>Bº ORDINARIO</b>	81.678	+2,6	36.155	+19,7
<b>Bº NETO</b>	57.567	+5,8	24.455	+23,0

La Cuenta de Resultados consolidada del Grupo Iberdrola presentan al cierre del primer semestre de 1.999 las siguientes consideraciones:

- El Margen Bruto (Cifra de negocios menos Aprovisionamientos) alcanza los 245.313 millones de pesetas cifrándose su disminución en el 2,8%.

Debe destacarse la evolución de esta magnitud durante el trimestre abril-junio de 1999 que ha supuesto una mejora en términos trimestrales del 2,1% frente a la caída del 6,8% del período enero-marzo.

A nivel semestral su evolución es consecuencia fundamentalmente de lo siguiente:

- El efecto directo sobre la cifra de Ventas de la rebaja nominal de la tarifa en un 3,22% desde principios de año a la que debe añadirse la reducción adicional del 1,5% desde el pasado mes de abril, decidida por el Gobierno conforme al R.D.-Ley 6/1999 de 16 de abril, de Medidas Urgentes de Liberalización e Incremento de la Competencia.
- La evolución comentada del Balance de Energía con su correspondiente reflejo en forma de mayores compras de energía al Pool y al Régimen Especial, así como a través de unos mayores consumos de combustible.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

- Iberdrola ha obtenido un ingreso de venta unitario en el mercado de generación de 6,42 Pta/KWh en relación a las 5,89 Pta/KWh del mismo periodo de 1998.
- El **Beneficio Bruto de la Explotación** se cifra en 166.808 millones de pesetas lo que supone un ligero descenso del 0,7%. A la comentada mejora de la tendencia del Margen Bruto producida durante el segundo trimestre del ejercicio (+2,1%) debe añadirse la significativa contención de los **Gastos controlables de Explotación** (Personal y Servicios Exteriores) que se reducen en conjunto en el 4,4% fruto de los planes de racionalización de gastos en vigor, siendo especialmente reseñable la evolución seguida por los Servicios Externos cuya disminución ha superado el 7,4%.  
La comparación abril-junio de los ejercicios 99/98 presenta una significativa mejora del Beneficio Bruto de Explotación que se cifra en 73.265 millones de pesetas y que en términos porcentuales significa un aumento del 6,0% versus el -6,0% del primer trimestre del año.
- Las mayores **Amortizaciones** del periodo (+6,9%) son consecuencia básicamente del incremento correspondiente al saneamiento acelerado realizado con cargo a los ingresos por Retribución Fija, viéndose reflejado en la partida Gastos Diferidos por transición a la competencia.
- Como consecuencia de la evolución por partidas descrita con anterioridad, el **Beneficio Neto de la Explotación** se establece en 102.619 millones de pesetas, lo que representa una caída del 4,9% respecto al mismo periodo del ejercicio precedente, minorándose notablemente el descenso del 12,9% del periodo Enero-Marzo del ejercicio en vigor.  
Por lo que se refiere al trimestre abril-junio de 1999 su evolución positiva alcanza el 7,2% cifrándose en 46.092 millones de pesetas respecto a los 42.996 millones del segundo trimestre de 1998.
- Los **Ingresos Financieros** ascienden a 26.580 millones de pesetas e incluyen 23.687 millones correspondientes a las diferencias de cambio positivas ya realizadas en la operación del pago anticipado de las inversiones efectuadas en las compañías de telecomunicaciones brasileñas.
- Los **Gastos Financieros** con una disminución del 17,3% son resultado fundamentalmente del menor coste por intereses cuyo tipo medio se cifra en el 4,78% frente al 6,3% del periodo enero-junio de 1998 reflejo de la satisfactoria evolución de los tipos de interés en el entorno Euro.
- Los **Resultados de las sociedades integradas por puesta en equivalencia** registran una pérdida de 17.436 millones de pesetas después de considerar por una parte, los efectos que sobre las pérdidas de valoración y cambio ha tenido la reciente crisis de las economías latinoamericanas así como la amortización extraordinaria de los fondos de comercio y por otra, la positiva contribución de las compañías de Diversificación en España que han aportado beneficios por importe de 5.326 millones de pesetas.  
En referencia a los resultados procedentes de la actividad internacional, reiterar que el importe consignado es por la totalidad de los efectos contables, es decir, no se ha considerado periodificación alguna para el semestre actual.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

- Como consecuencia de la evolución de las magnitudes anteriormente comentadas, el **Beneficio Ordinario** asciende a 81.678 millones de pesetas, lo que supone una mejora del 2,6% frente al obtenido en igual periodo de 1.998 y que rompe la tendencia negativa seguida por este epígrafe durante el primer trimestre del ejercicio en curso (-7,9%).

El Beneficio Ordinario del segundo trimestre del año alcanza los 36.155 millones de pesetas lo que resulta un 19,7% superior al período abril-junio de 1998.

- Los **Resultados Extraordinarios** negativos que se cifran en 4.168 millones de pesetas, proceden básicamente de las plusvalías obtenidas en la venta de las participaciones (+36.354 millones de pesetas) tanto en Red Eléctrica de España, S.A. como del 33% de la C.T. de Soto de Ribera y que han sido más que compensadas por el establecimiento de una Provisión destinada a posibles contingencias que pudieran derivarse a fin de 1999 (-42.883 millones de pesetas).

- El **Beneficio Neto** se cifra en 57.567 millones de pesetas con un aumento del 5,8% respecto al primer semestre de 1.998, después de aplicar un tipo para el Impuesto sobre Sociedades devengado del 25,7% frente al 30,5% del ejercicio precedente, como consecuencia por una parte, de la consideración fiscal de la Provisión dotada dentro del epígrafe de los resultados extraordinarios y del menor tipo devengado por la operación de Red Eléctrica.

El Beneficio Neto del trimestre abril-junio de 1999 asciende a 24.455 millones de pesetas, con un incremento del 23,0% respecto a igual período del ejercicio anterior. Durante el primer trimestre de 1999 la reducción sufrida respecto a enero-marzo 1998 alcanzó el 4,1%

### b) Otras magnitudes del período Enero -Junio de 1999

- Los **Fondos Generados en Operaciones** ascienden a 158.311 millones de pesetas, siendo un 4,3% superiores a igual periodo del ejercicio precedente.

- La **Inversión Material** se cifra en 28.587 millones de pesetas e incluye la realizada en Generación (57% del total), así como en Distribución y otros Inmovilizados (43% del total).

- Como **Inversión Financiera** destacable del periodo se debe hacer mención a la adquisición del 3,5% del Capital Social de la sociedad REPSOL, S.A. por importe de 83.668 millones. Esta cifra no incluye la posterior suscripción de la ampliación de capital en esta sociedad para mantener la participación. Esta operación se enmarca dentro del proceso de creciente cooperación entre ambas compañías iniciado con el acuerdo estratégico firmado en enero de 1997. Asimismo, se ha comprado el 100% de la compañía norteamericana Energy Works, especializada en el campo de la generación distribuida, por importe de 2.500 millones de pesetas.

- El **Dividendo** a cuenta ha ascendido a 30.569 millones de pesetas. Por acción, el pagado el día 2 de enero ascendió a 34 pesetas. Así mismo, el pasado 1 de julio la Sociedad distribuyó en concepto de dividendo

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

complementario por acción 44,49 pesetas, de esta forma el dividendo total con cargo al ejercicio 1998 ha supuesto 70.320 millones de pesetas y representa 78,49 pesetas por acción, lo que significa una mejora del 5,96% sobre lo percibido por los accionistas en el ejercicio precedente.

- El Endeudamiento Financiero se cifra en 1.034.820 millones, habiéndose incrementado en 6.501 millones de pesetas respecto a 31 de Diciembre de 1998.

Su estructura es la siguiente:

Deuda en monedas Euro:	100,0%
- Pesetas:	72,4%
- Otras:	27,6%
A tipo Fijo	40,1%
A tipo Variable	59,9%

- Por Negocios, el beneficio neto en el primer semestre ha sido el siguiente:

- GENERACIÓN:	35.598 Mpta
- DISTRIBUCIÓN Y COMERCIAL:	14.826 Mpta
- INTERNACIONAL Y DIVERSIFICACIÓN:	5.161 Mpta
- CABECERA:	1.982 Mpta

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	6,80	34	30.568.414.782
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Pagado el 4 de Enero de 1999, a cuenta del Ejercicio 1998.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
--	----	----

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

3200		X
3210		X
3220	X	
3230		X
3240	X	
3250	X	
3260		X
3270		X
3280	X	
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340		X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

**X - 3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes,**

- Adquisición por parte de IBERDROLA, S.A. del 100% del capital de la sociedad ENERGY WORKS, S.A.
- Suscripción y desembolso de la ampliación de capital de Iberdrola Invetimentos SUL, participada al 100% por IBERDROLA ENERGÍA, S.A. (poseída al 100% por Iberdrola, S.A.), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Suscripción de la ampliación de capital de Ondagua, S.A., participada al 100% por IBERDROLA ENERGÍA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Suscripción de la ampliación de capital de IBERDROLA ENERGIA DO BRASIL, LTDA., participada al 100% por IBERDROLA ENERGÍA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Adquisición, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 2,39% del capital de la sociedad Gestió de Recursos Sociais, S.A. (GERS), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 93,58%.
- Adquisición, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 20% del capital de la sociedad Servicios, Distribución y Venta por Redes Telemáticas, S.A. (SDV), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Suscripción, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 50% del capital en la constitución de la sociedad COFRUSA COGENERACIÓN, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 50%.
- Adquisición, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 35,83% del capital en la constitución de la sociedad SISTEPLANT, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 35,83%.
- Enajenación, por parte de CORPORACIÓN IBV, S.A. (poseída al 50% por IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A., poseída a su vez al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 40% del capital de la sociedad CONDEIN, CONTROL DE INVERSIONES, S.A., quedando cancelada la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad.
- Suscripción, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A., (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) de la ampliación de capital de la sociedad IBERDROLA INVESTIMENTOS SUL, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Suscripción, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A., (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) de la ampliación de capital de la sociedad IBERDROLA ENERGIA DO BRASIL, LTDA., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.
- Adquisición, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 19,44% del capital de la sociedad TRANSPORTADORA COLOMBIANA DE GAS, S.A. ESP quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 19,44%.

Adquisición, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 62% del capital de la sociedad IBEROLESTE PARTICIPAÇÕES LTDA., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 62%.

Adquisición, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 2,21% del capital de la sociedad CELULAR CRT PARTICIPAÇÕES, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 2,21%.

Adquisición, por parte de IBERDROLA ENERGIA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 27% del capital de la sociedad SERVICONFORT, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 27%.

Enajenación, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACION, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 50% del capital de la sociedad UTILITEL COMUNICACIONES, S.A., quedando cancelada la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad.

Suscripción, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 90% del capital en la constitución de la sociedad PARQUES EOLICOS DE CASTILLA LA MANCHA, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 90%.

Suscripción, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 90% del capital en la constitución de la sociedad ENERGIA I VENT, S.A., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 90%.

Suscripción, por parte de IBERDROLA DIVERSIFICACIÓN, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 100% del capital en la constitución de la sociedad SYTAC GLOBAL, S.A.U., quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 100%.

Adquisición, por parte de IBERDROLA INGENIERIA Y CONSULTORIA, S.A. (poseída al 100% por IBERDROLA, S.A.) del 20% del capital de la sociedad IBERDROLA ENGHENARIA DO BRASIL, S.A. (IBENBRASIL), quedando la participación indirecta de IBERDROLA en dicha sociedad en el 50,42%.

#### **X - 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos**

La Junta General de Accionistas de la Sociedad, ha acordado proceder a la redenominación del Capital Social y ajuste al céntimo del valor nominal de las acciones en los términos previstos en la Ley 46/1998 de 17 de diciembre sobre introducción del Euro y en el Reglamento (CE) nº 2866/98 del Consejo de la Unión Europea.

En consecuencia, el capital de IBERDROLA, S.A. pasaría de 450.774.590.500 pesetas a 2.709.209.852,39 Euros, y las acciones de la Sociedad que tenían un nominal de 500 pesetas por acción pasarían a tener un nominal de 3,005 Euros, aproximadamente, por acción.

Ahora bien, con el fin de redondear el valor nominal por acción a una cifra entera en Euros, la Junta General aprobó la reducción del capital social en 4.562.309,39 Euros, operación que comporta la disminución del valor nominal de todas las acciones existentes en 0,005060521933 Euros, por lo que el valor nominal de las acciones de la Sociedad pasa de 3,005060521933 Euros por acción a 3 Euros por acción.



Por lo tanto, y en definitiva, el Capital Social de IBERDROLA, S.A. queda cifrado en la cantidad de 2.704.647.543 Euros, representado por 901.549.181 acciones de 3 Euros de valor nominal cada una.

**X - 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.**

<u>EMISION</u>	<u>FECHA</u>	<u>FECHA AMORTIZACION</u>	<u>NOMINAL AMORTIZADO</u>
ID.	31.05.57	01.01.99	9.800.000 (S)
ID	20.04.58.	01.01.99	9.200.000 (S)
S.SIL B	09.12.53	01.01.99	96.600.000 (An)
S.SIL C-4	05.12.54	01.01.99	111.600.000 (An)
IB II 60ª	14.02.92	28.02.99	30 000.000.000 (R)

(S): Sorteo.

(An): Amortización Anticipada.

(R): Resto.

**X - 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración**

La Junta General de la Sociedad celebrada en Bilbao el día 24 de Abril ratificó el nombramiento por cooptación hecho por el Consejo de Administración en su sesión del pasado día 25 de Noviembre de 1998 de Vocal de dicho Consejo del accionista persona jurídica "EDP-Electricidade de Portugal, S.A." que está representada en el Consejo por su Presidente, Dr. Mário Cristina de Sousa.

EDP-Electricidade de Portugal, S.A. y en su nombre el Dr. Mário Cristina de Sousa sustituye como Consejero a D. Fernando Ballvé Lantero, quién cesó como Consejero el día 22 del pasado mes de julio y cuyo cese fue comunicado dicho día a esa Comisión.

Igualmente, el Consejo de Administración de esta Sociedad acordó, en sesión celebrada en Bilbao el día 24 de Abril, aceptar la renuncia presentada por el Consejero D. Philippe Hodson, haciendo constar el agradecimiento por la colaboración demostrada a lo largo de los años.

La Junta General celebrada a continuación ese mismo día tomó conocimiento de dicha renuncia, acordando a su vez no cubrir dicha vacante ni la de D. Epifanio Ridruejo Brieva, fijando el número de Consejeros en 25, con reducción por tanto de dos Vocales sobre los que anteriormente existían.

**X - 9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera**

El 16 de Abril se publicó el R.D. 6/1999 de Medidas Urgentes de Liberalización e Incremento de la Competencia. En el Capítulo IV de este R.D. se incluyen las siguientes modificaciones a la normativa anterior:

Artículo 5: Reducción del 1,5% de las tarifas eléctricas de consumidores domésticos y del 0,74% de los precios de la producción en Régimen Especial, respecto de las que entraron en vigor el día 1 de enero de 1999.

Artículo 6: A partir del 1 de Julio del 2000, serán cualificados todos los consumidores cuyos suministros se realicen a tensiones superiores a 1000 V. También se autoriza al Gobierno a modificar, mediante R.D., los límites de la presente disposición y a establecer el calendario de liberalización para suministros con tensiones inferiores a 1000 V.

También se ha publicado el pasado 17 de Junio de 1999, la O.M. por la que establece la retribución de la actividad de distribución de energía eléctrica para los años 1998 y 1999. Las cantidades asignadas a Iberdrola no difieren sustancialmente de las incluidas en el cierre de 1998, ni de las previstas para el año 1999.

#### **X - 14 Otros hechos significativos**

Con fecha 27 de Enero de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*El Consejo de Administración de Iberdrola, S.A., en su reunión de hoy, 27 de enero de 1999, ha acordado que, a partir de dicha fecha, se representen mediante anotaciones en cuenta los pagarés que se emitan por Iberdrola, S.A. al amparo del Programa de Pagarés Iberdrola Agosto 1998, cuyo Folleto Informativo fue verificado e inscrito en los Registros Oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 13-08-98, designándose al Servicio de Compensación y Liquidación de Valores, S.A. como entidad encargada del registro, compensación y liquidación de los citados pagarés representados mediante anotaciones en cuenta.*

*Asimismo y en la reunión, el Consejo de Administración de Iberdrola, S.A. ha acordado modificar el importe nominal de los pagarés cuando éstos se expresen en EUROS, pasando a ser 1.000 EUROS, en lugar de 10.000 EUROS el mencionado importe nominal.*

Con fecha 28 de Enero de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Nos es grato poner en conocimiento de esa comisión, que de acuerdo con la comunicación de "hecho relevante" realizada con fecha 1 de octubre de 1998, Iberdrola Energía, S.A., filial 100% de esta Sociedad Iberdrola, S.A., formalizó la suscripción de deuda externa emitida por el Gobierno brasileño, a través del Banco Nacional de Desenvolvimento Económico y social, por importe de 266 millones de USD, con el derecho de obtener el reembolso anticipado total en cualquier momento de la vida de la emisión.*

*El importe de esta suscripción sería utilizado, cuando procediera, para hacer frente al pago de la parte aplazada (60%) del precio de compra acordado por las participaciones de Iberdrola Energía, S.A. en las compañías brasileñas de telecomunicaciones Telesp Participações, Teleleste Participações y Telesudeste Participações, adquiridas con ocasión del proceso de privatización del Sistema Telebrás.*

*Con fecha de hoy, Iberdrola Energía, S.A. ha acordado anticipar el pago del importe total aplazado (60%) del precio de compra de las Compañías brasileñas referidas, mediante el*

*ejercicio de la facultad de reembolso anticipado de la totalidad del importe de la emisión suscrita de deuda externa emitida por el Gobierno brasileño.*

*Teniendo en cuenta la evolución del tipo de cambio dólar/real durante el periodo transcurrido desde la suscripción de la emisión de la deuda externa referida, así como los flujos financieros generados por las operaciones descritas, el saldo de la operación supone la materialización de una diferencia positiva para Iberdrola del orden de 19.000 millones de pesetas imputables al Ejercicio 1999.*

Con fecha 28 de Enero de 1998 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Nos es grato poner en conocimiento de esa Comisión Nacional que Iberdrola procedió en su día a establecer y aplicar un plan de acción específico, encaminado a determinar y acometer las acciones necesarias para asegurar el correcto funcionamiento de todos nuestros procesos, frente a las potenciales consecuencias del denominado "Efecto 2000" sobre los sistemas de información y, en general, sobre cualquier dispositivo o componente provisto de electrónica interna.*

*Queremos hacer constar que la aplicación en nuestra Sociedad, durante los últimos años, de un profundo Plan General de Transformación, ha tenido como consecuencia, entre otras, una renovación continuada de los principales Sistemas de Información y de las Tecnologías que los soportan, lo que reduce considerablemente, en nuestro caso, el esfuerzo total necesario para asegurar el cumplimiento global del Año 2000 en nuestros procesos.*

*Además de una renovación continua de los elementos puramente tecnológicos, la principal consecuencia de lo anterior, en relación al tema del Año 2000, ha sido la decisión de implantar una Plataforma Corporativa de Soporte a la Gestión, basada en el paquete R/3 de SAP, en la que se inscribe una parte de los principales sistemas de gestión corporativos de nuestra Sociedad.*

*Dado que el mencionado paquete R/3 de SAP tiene asegurado el cumplimiento del Año 2000, su implantación reduce considerablemente el esfuerzo total necesario de adaptación a dicho cumplimiento.*

*Sin embargo, la decisión de implantar esta Plataforma Corporativa, aunque resuelve en una buena parte el problema del Año 2000, es una decisión estratégica derivada de las necesidades del negocio y contemplada por tanto en nuestro Plan Director de Sistemas de Información, por lo que los costes derivados no pueden ser considerados costes de conversión al Año 2000.*

*Independientemente de lo anterior, Iberdrola, consciente del alcance del "Efecto 2000" ha puesto en marcha un proyecto específico contando con la colaboración de IBM Global Services para prestar el soporte metodológico y herramental preciso. Dicho proyecto se realiza bajo la aplicación de la metodología Transformation 2000, desarrollada al efecto por esa firma. De acuerdo a nuestras estimaciones actuales, el cumplimiento y finalización del plan descrito está previsto para mediados del presente ejercicio.*

*Por otra parte, dicho plan será motivo de aprobación por el Consejo de Administración en su reunión de 24 de febrero de 1999, incluyéndose específicamente en su Orden del Día, por ser esta sesión la primera que tiene lugar tras la formulación última y definitiva del Proyecto. Una vez aprobado, les será remitida la información pertinente de acuerdo con la decisión del Consejo.*

*Asimismo, la Junta General de Accionistas a celebrar el próximo día 24 de abril de 1999 será informada de todo lo relacionado con el tema objeto de este hecho relevante de acuerdo a los requerimientos recibidos por esta cuestión.*

Con fecha 3 de Marzo de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Como continuación a nuestra carta de fecha 28 de enero dirigida a esa Comisión Nacional del Mercado de Valores en relación a la aprobación por esta Sociedad del Plan de Adaptación Tecnológico al año 2000, cúpleme manifestarles que por el Consejo de Administración de Iberdrola se ha procedido a la aprobación de dicho Plan en su reunión celebrada en Bilbao el pasado día 24 de febrero, de acuerdo con el punto tercero del Orden del Día de dicha sesión en el que figuraba específicamente el mismo como tema a tratar, y acordándose a la vez comunicar tal aprobación como hecho relevante a la Comisión Nacional del Mercado de Valores.*

*La exposición realizada ante el Consejo para la presentación de dicho Plan incluye la información que se adjunta a la presente comunicación, y que se corresponde con la formulación última y definitiva del Proyecto, según señalábamos a Uds. se realizaría en nuestra carta citada de 28 de enero del corriente año.*

*Queda entendido también que en la próxima Junta General de accionistas que está previsto tenga lugar el próximo día 24 de abril se informará del Proyecto a que este hecho relevante se refiere.*

Con fecha 12 de Marzo de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Tengo el gusto de comunicarles que por el Consejo de Administración de esta Sociedad, en virtud de las facultades que según el Artículo 31.3 de los Estatutos Sociales corresponden al citado Consejo, ha procedido a la aprobación de los Reglamentos de la "Comisión de Auditoría y Cumplimiento" y de la "Comisión de Nombramientos y Retribuciones", cuyos ejemplares se adjuntan.*

*Dichas Comisiones fueron constituidas el 28 de octubre de 1998 y el 28 de enero de 1997, esta última inicialmente con la denominación de "Comité de Retribuciones y Compensaciones".*

Con fecha 27 de Abril de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Ponemos en su conocimiento que la Junta General de esta Sociedad celebrada en Bilbao el pasado día 24 ha tomado conocimiento y ratificado el nombramiento por cooptación hecho por el Consejo de Administración en su sesión del pasado día 25 de Noviembre de 1998 de Vocal de dicho Consejo del accionista persona jurídica "EDP-Electricidade de Portugal, S.A." que está representada en el Consejo por su Presidente, Dr. Mário Cristina de Sousa.*

*EDP-Electricidade de Portugal, S.A. y en su nombre el Dr. Mário Cristina de Sousa sustituye como Consejero a D. Fernando Ballvé Lantero, quién cesó como Consejero el día 22 del pasado mes de julio y cuyo cese fue comunicado dicho día a esa Comisión.*

*Igualmente, ponemos en su conocimiento que el Consejo de Administración de esta Sociedad ha acordado en sesión celebrada en Bilbao el mismo día 24 del actual mes de Abril, aceptar la renuncia presentada por el Consejero D. Philippe Bodson, haciendo constar el agradecimiento por la colaboración demostrada a lo largo de los años.*

*Asimismo, les comunicamos que la Junta General celebrada a continuación ese mismo día tomó conocimiento de dicha renuncia, acordando a su vez no cubrir dicha vacante ni la de D. Epifanio Ridruejo Brieva, fijando el número de Consejeros en 25, con reducción por tanto de dos Vocales sobre los que anteriormente existían.*

*Todo lo cual comunicamos a esa Comisión Nacional a los efectos oportunos quedando siempre a su disposición para cualquier aclaración o complemento.*

Con fecha 6 de Mayo de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Ponemos en su conocimiento que la Junta General de Accionistas de esta Sociedad, ha acordado proceder a la redenominación del Capital Social y ajuste al céntimo del valor nominal de las acciones en los términos previstos en la Ley 46/1998 de 17 de diciembre sobre introducción del Euro y en el Reglamento (CE) nº 2866/98 del Consejo de la Unión Europea.*

*En consecuencia, el capital de IBERDROLA, S.A. pasaría de 450.774.590.500 pesetas a 2.709.209.852,39 Euros, y las acciones de la Sociedad que tenían un nominal de 500 pesetas por acción pasarían a tener un nominal de 3,005 Euros, aproximadamente, por acción.*

*Ahora bien, con el fin de redondear el valor nominal por acción a una cifra entera en Euros, la Junta General aprobó la reducción del capital social en 4.562.309,39 Euros, operación que comporta la disminución del valor nominal de todas las acciones existentes en 0,005060521933 Euros, por lo que el valor nominal de las acciones de la Sociedad pasa de 3,005060521933 Euros por acción a 3 Euros por acción.*

*Por lo tanto, y en definitiva, el Capital Social de IBERDROLA, S.A. queda cifrado en la cantidad de 2.704.647.543 Euros, representado por 901.549.181 acciones de 3 Euros de valor nominal cada una.*

*Todo lo cual comunicamos a esa Comisión Nacional a los efectos oportunos, quedando siempre a su disposición para cualquier aclaración o complemento.*

Con fecha 18 de Mayo de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*Nos es grato poner en conocimiento de esa Comisión, que con fecha de ayer día 17 de mayo, la compañía Iberoleste Participaciones participada en un 62% por Iberdrola Energía, S.A. (filial al 100% de esta Sociedad Iberdrola, S.A.), formalizó ante las autoridades bursátiles correspondientes la presentación de una Oferta Pública de Adquisición sobre el 100% del Capital Social de las compañías de telecomunicaciones Telebahía Celular y Telergipe Celular.*

*El consorcio formado por el Grupo Telefónica y el Grupo Iberdrola adquirió en julio de 1998 con motivo del proceso de privatización del sistema Telebras, el control de la sociedad Teleleste Celular, partícipe a su vez de Telebahía Celular en un 89,15% y de Telergipe Celular en el 76,61%.*

*Como se ha indicado, la Oferta Pública está dirigida a la adquisición del 100% de las acciones de Telebahía Celular y Telergipe Celular, tanto acciones ordinarias como preferentes siendo la prima ofrecida a los actuales propietarios de dichas acciones del 50% sobre el precio de éstas, fijado por el valor de cotización de las mismas al cierre de la sesión del Mercado de Valores del pasado día 14 de mayo.*

*Una vez que las autoridades bursátiles brasileñas aprueben los términos de la Oferta Pública de Adquisición, ésta será realizada en un plazo de quince días, como establece la legislación brasileña.*

*De alcanzarse el objetivo total de la operación descrita, la inversión a realizar por Iberoleste Participacoes ascenderá a 31 millones de reales brasileños de los cuales 19,2 millones de reales corresponden de forma indirecta a Iberdrola Energía, S.A.*

Con fecha 31 de Mayo de 1999 fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el siguiente Hecho Relevante:

*IBERDROLA, S.A. ha adquirido acciones de REPSOL, S.A. representativas del 3,5% del capital de esta sociedad.*

*La adquisición se enmarca en el proceso de creciente cooperación entre ambas compañías iniciado con el acuerdo firmado en Enero de 1997.*

## X. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES.

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.